Ông ngâm khẽ hai lần bài Cảm hứng ngày
xuân: Đêm xuân hồ hết, bóng trăng mờ Lành lạnh hơi xuân, mượn gió
đưa Mái gác, chùm hoa tan trận múa Đập hiên, bụi trúc quấy cơn mơ Hơi
mưa gạ gửi ơn đằm thắm Vẻ mặt buồn phai nét trẻ thơ Làm vui ta uống
vài chung rượu Vỗ thanh gươm cổ nhớ non xưa. Sau đó, Trần Quốc

Tuấn đến bên sập. Ông ngả mình nằm xuống đặt đầu lên chiếc gối êm,
nhắm mắt ngủ một giấc yên ả, nhẹ nhàng...

Thăng Long, mùa hạ năm Mậu Thân (1968)